EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a instalação de dois contentores de lixo na Rua Porto Mole,

nº 124, no bairro Civit I, a fim de oferecer destinação adequada aos resíduos

sólidos gerados na localidade e atender à demanda dos moradores por soluções

efetivas de coleta urbana.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo combater o acúmulo frequente de

lixo no trecho da Rua Porto Mole, nº 124, no bairro Civit I, onde a ausência de

contentores apropriados para descarte de resíduos tem levado moradores e

transeuntes a depositarem o lixo diretamente na calçada ou em sacos

abertos expostos ao tempo.

Essa situação contribui para a formação de focos de mau cheiro, favorece a

proliferação de vetores de doenças, como ratos, baratas e mosquitos, e

compromete a salubridade e o bem-estar da população local. Além disso, o

descarte irregular afeta negativamente o aspecto visual da rua e pode gerar

entupimentos em bocas de lobo, intensificando problemas de drenagem e

alagamentos.

1 | 2 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

A instalação de dois contentores de lixo é medida simples e de baixo custo,

mas com alto impacto positivo para a saúde pública, a higiene urbana e a

qualidade de vida dos moradores. Essa ação proporcionará um ambiente mais

limpo, organizado e seguro para a população, além de otimizar o trabalho das

equipes de coleta.

Dessa forma, conto com a sensibilidade do Executivo Municipal para que essa

demanda seja atendida com a máxima brevidade.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 25 de Abril de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO  (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

2 | 2 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-04-25T15:32:49-0300